Për një analizë të shkëlqyer lidhur me rrënjët helene të “filozofisë” islame dhe rreth refuzimit të saj nga ana e mendimtarëve muslimanë shih: Ali Sami en-Neshshar, *Menāhixhu’l-bahth ‘inde mufekkirīne’l-Islām ve nakdu’l-muslimīne li’l-mantiki’l-Aristatālisijj*, Kajro: Daru’l-fikri’l-‘arabijj, 1367 / 1947.

zinxhirit. Epërsia e përjashton mundësinë e varësisë së eprorit ndaj tjetrit.² Të qenët unik (njëjësia) është ajo të cilën muslimani e pohon në deklarin e tij të besimit "S'ka zot tjetër përveç All-llahut". Në historinë e gjatë të religjioneve, pohimi i muslimanit lidhur me ekzistimin e Zotit do të pasojë më vonë.